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Anotace

Tato práce se zabývá zobrazením japonské válečné a imperialistické minulosti v díle

Murakami Harukiho. Vzhledem k limitovanému rozsahu se práce nezabývá rozsahově delšími

díly, ale je zaměřena na rozbor válečných motivů a témat v povídkách Toní Takitani a Čúgoku

juki no surou bóto. Práce se snaží odhalit způsoby, jakými je historie v těchto dílech vnímána

a jakými je zobrazována, a osvětlením podstaty jednotlivých symbolů odhalit skrytou kritiku a

pocit viny vůči ostatním národům, které byly poškozeny japonským imperialismem.

Klíčova slova: Murakami Haruki, soudobá literatura, Tony Takitani, Pomalá loď do Číny,

japonský imperialismus

The aim of this study is the depiction of Japanese imperialistic past in the works of Murakami

Haruki. Considering the limited space of the study, the focus has not been placed on

Murakami's novels but rather on the literary analysis of two short stories: Tonī Takitani and

Chūgoku yuki no surou bōto. The study tries to discover the ways, in which the history is

perceived and depicted, and tries to enlighten the nature of symbols in order to reveal the

hidden critique and feeling of guilt towards other nations damaged by Japanese imperialism.

Keywords: Murakami Haruki, contemporary literature, Tony Takitani, Slow Boat to China,

Japanese imperialism

Poznámka

Japonská jména jsou uváděna v tradičním pořadí, tj. nejdříve příjmení poté vlastní jméno.

Úryvky z povídek Toní Takitani a Čúgoku juki no surou bóto jsou přeloženy z japonštiny

(informace o edici v kapitole Použitá literatura), s občasným přihlédnutím k anglickému

překladu Jaye Rubina a Alfreda Birnbauma, za který jsem velmi vděčný. Japonská jména jsou

uváděna v české transkripci, čínská jména v transkripci pinyin. Výjimku tvoří známá místní

a vlastní jména (Šanghaj, Jang-c'-ťiang, Čankajšek), která jsou uváděna v počeštěné podobě.

Jména čínských autorů v seznamu použité literatury jsou uvedena v přepisu jazyku daného

pramenu.
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 1. Úvod

1. Úvod
V této práci si přiblížíme tvorbu Murakami Harukiho, jednoho z fenoménů soudobé

japonské literární scény. Jeho romány byly přeloženy do více než 40 jazyků a jeho největší

bestseller Noruwei no mori ノルウェイの森 (Norské dřevo) vydaný v roce 1987, kteréhož se

prodalo nad 8 miliónů1 výtisků, z něj učinil národní celebritu. Jeho popularita zůstává vysoká

i dnes, v čemž nás utvrzuje například i fakt, že po vydání dlouho očekávaného románu 1Q84

v květnu 20092 se jen do září téhož roku prodalo nad 2 milióny výtisků.3 Anglicky píšící

japonská média o něm píší jako o „titánovi poválečné literatury“ a zároveň jej označují za

„nejvlivnějšího a nejvíce mezinárodně uznávaného žijícího japonského spisovatele.“4

Čím si Murakamiho dílo takovou popularitu zasloužilo, je otázka, kterou se již

zabývali mnozí. V Japonsku vzniklo i označení pro typ literatury, zabývající se interpretací či

Murakamiho tvorbou obecně – takzvaný Murakamiron. V této práci se zaměříme na téma,

které sice nebývá považováno za klíčové, ale i tak zaujímá v jeho tvorbě velmi důležité

postavení, a to na téma druhé světové války. Práce se bude zabývat především povídkami

Čúgoku juki no surou bóto 中国行きのスロウ・ボート (Pomalá loď do Číny) a Toní

Takitani トニー滝谷 (Tony Takitani), jejíž rozbor první části bude pro tuto práci stěžejní. Na

výše zmíněných ukázkách si ukážeme jakých metod a prostředků Murakami využívá pro

zobrazení role, kterou Japonsko ve druhé světové válce hrálo.

1.1 Murakami Haruki
Murakami Haruki se narodil 12. ledna 1949 v Kjótu. Od mládí byl vášnivým

čtenářem, obzvláště si oblíbil evropské klasiky jako Stendhala, Tolstého či Dostojevského a

později ho okouzlila americká „drsná škola“, a to především detektivní romány Raymonda

Chandlera. Murakamiho tvorba oplývá přímými i nepřímými odkazy nejen na západní

literaturu, ale i kinematografii a hudbu (vážnou, jazzovou, ale i populární jako například

Beatles či Bob Dylan). Naopak v japonské literatuře a tradici nenalezl inspiraci téměř žádnou,

1 K listopadu 2005, zdroj: Asahi Shinbun.

2 Třetí díl vyšel teprve letos v dubnu 2010.

3 MARTIN, Alex. Murakami: Titan of Postwar Literature. The Japan Times. 29.9.2009.

4 Ibid.
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k možnému zklamání jeho rodičů, kteří oba vyučovali japonskou literaturu na střední škole.

Jak sám uvádí v jednom ze svých esejů:

„Ani jednou během svých formativních let jsem necítil hluboké citové pohnutí při četbě

japonského románu.“5

Murakami sám uznává, že zájem o japonskou literaturu se u něj objevil až v pozdějším věku.

Mezi jeho nejoblíbenější japonské autory patří jak Sóseki a Tanizaki, tak i Akutagawa

Rjúnosuke, k jehož nově vydané anglické edici sebraných povídek sepsal velmi kvalitní

předmluvu.6 Příčinu jeho odklonu od japonského kánonu v mládí můžeme hledat v zaměření

jeho rodičů. Jak sám Murakami při rozhovoru pro San Francisco Chronicle uvedl, chtěl

jednoduše dělat něco jiného než otec. A proto si tak oblíbil četbu Kafky, Dostojevského a

Tolstého.7

Existují jisté spekulace, že to byla právě postava Murakamiho otce, která podnítila

jeho zájem o japonskou imperialistickou minulost.8 Jak si již povšiml Jay Rubin, Murakami se

ve svých rozhovorech vyhýbá zmínkám o žijících lidech, kteří by se mohli cítit jeho

komentářem dotčeni, a obzvláště nerad mluví o svém otci. Také v jeho pracích narážíme

například na mnoho strýčků, ale málokdy některá z postav zmiňuje svého otce (jedna z

výjimek je jeho nejnovější román 1Q84). Tento blok se alespoň zčásti podařilo překonat Ianu

Burumovi, při tvorbě Murakamiho profilu pro magazín New Yorker:

„Před válkou, byl Murakamiho otec slibným studentem na Kjótské univerzitě. Poté byl

odveden do armády a vyslán bojovat do Číny. Jednou, když byl Murakami ještě dítě,

zaslechl svého otce mluvit o nějaké velice šokující zkušenosti z Číny. Nemůže si přesně

vybavit, o co šlo, ale vzpomíná, že byl hluboce otřesen.“9

Toto odcizení, ke kterému tehdy mezi ním a otcem došlo, mohlo mít za následek jeho

bezradnost při představě, jak by se sám postavil do role otce. Murakami je do dneška

5 RUBIN, Jay. Haruki Murakami and the Music of Words. London: Vintage, 2005. s.15.

6 AKUTAGAWA, Ryūnosuke. Rashōmon and Seventeen Other Stories. Přel. a vybr.:Jay Rubin, Předml.:

Haruki Murakami. London: Penguin Books, 2006.

7 MARTIN, Alex. Murakami: Titan of Postwar Literature. The Japan Times. 29.9.2009.

8 Termín japonský imperialismus je v práci využit pro označení historického období, kdy Japonsko již dosáhlo

rovnoprávného postavení se západními mocnostmi a svou zahraniční politiku zaměřilo na zahraniční expanzi.

Konec japonského imperialismu přinesla až porážka ve II. světové válce.

9 RUBIN, Jay. Haruki Murakami and the Music of Words. London: Vintage, 2005. s.18.
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bezdětný. Je také možné, že právě z této studně do podvědomí zatlačených vzpomínek,

načerpal Murakami inspiraci ke svému nejděsivějšímu zobrazení války ve svém mistrovském

díle Nedžimakidori kuronikuru ねじまき鳥クロニクル (Kroniky ptáka na klíček). Toto

nepřímo prožité otcovo trauma a z něj vycházející pocit viny nám prostupuje mnoho jeho díly,

v rané tvorbě nejvýrazněji v povídce Čúgoku juki no surou bóto.

Svůj vysokoškolský diplom získal na univerzitě Waseda v Tokiu. Za obor si zvolil

drama, ale přednášky se mu zdály nudné a za celý čas strávený na univerzitě nebyl v divadle

prý ani jednou.10 Spíše než divadlo ho uchvátil film a chtěl se stát scénáristou. Ovšem brzy

tuto svou ambici opustil, neboť si uvědomil, že k tomu, aby ze scénáře vznikl hotový produkt,


[…]


dobou.“
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Jak jsme si mohli povšimnout, pojetí historie a válečné viny se v obou rozebíraných

povídkách značně liší. V Čúgoku juki no surou bóto se setkáváme s konceptem kolektivního

vědomí viny vůči Číně a Číňanům, který je však vyjádřen záměrně nejasně a neurčitě, neboť i

tento samotný pocit viny jako takový je velmi nejasný a neurčitý. Vypravěč cítí, že něco není

v pořádku a i přesto, že jeho snaha je sporadická, tak alespoň upřímně touží po nápravě tohoto

stavu. Číňané, které boku vídal na střední škole, neměli žádný společný rys, každého z nich

boku vnímal jako individuální lidskou bytost. Je to právě tato jedinečná odlišnost, která je

společná jak Japoncům a Číňanům, tak i všem ostatním národům. Murakamiho poselství

rasové harmonie v této povídce je přesně takové. Budeme-li se navzájem vnímat jako

jednotlivci a ne jako příslušníci toho či onoho národa nebo jiných sociálních skupin, můžeme

dojít vzájemnému pochopení. Když v samotném závěru na protagonistu dopadá plnou silou

depresivní šedavý splín Tokia, tak si i on uvědomuje, že toto „není místo pro něj“. Stejně tak

jako čínská dívenka, ani on necítí, že by sem patřil. Urbanizovaná moderní společnost

vyvolává pocit vykořeněnosti a existenční prázdnoty v každém bez rozdílu rasy. Boku, aby

unikl šedi svého každodenního života, utíká do své mysli, do své představivosti, do své Číny,

kterou si sám vysnil.

Na druhou stranu v povídce Toní Takitani je k historii zaujat zcela jiný přístup.

Vylíčení válečného období má daleko k jakémukoliv realismu, avšak nemůžeme říct, že by se

jednalo o mystifikaci. Stejně jako v Noruwei no mori, kde se Murakami nostalgicky ohlíží po

období studentských protestů, i zde můžeme zpozorovat nostalgický přístup. Lehkost a

bezstarostnost, s jakou Takitani Šózaburó prožívá pro tehdejší Japonsko tak těžké období,

působí v konfrontaci s historickými fakty až provokativně. Zatímco lidé ve válce umírali,

Šózaburó hrál na svůj trombón a užíval si s šanghajskými kráskami. Zatímco lidé ve válkou

zničeném Japonsku hladověli, Šózaburó hrál na svůj trombón, poslouchal nejnovější jazz a pil

pivo se svým přítelem americkým majorem. Vždy bez známky jakýchkoliv výčitek. I znakový

zápis jeho jména má v sobě jistou symboliku – pro šó v Šózaburó nevybral Murakami znaky

používané obvykle v tomto jménu jako 正, 昭 , 庄, ale znak 省 (kaerimiru, habuku), jehož

jeden význam je ohlížet se (do minulosti), hodnotit, a druhý význam je vynechat, vypustit.

Šózaburó je člověk, jenž se nikdy neohlíží do minulosti, nijak ji nehodnotí, vždy se dívá

vpřed. I jeho „introspekce vůči historii (rekiši ni tai suru seisacu)“, která mu zcela chybí,
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obsahuje tento znak (省察 ). Šózaburóovo jméno je tím pádem velmi sofistikovaná (my

bychom řekli slovní, Japonci 'znaková') hříčka. Jeho charakter je de facto aplikací druhého

významu (habuku-vypustit) na význam první (kaerimiru – ohlížet se do minulosti). Je to

právě konfrontace této „historické ignorace“ postavy a autorova nostalgického přístupu, co je

pro Šózaburóovu epizodu určující.

Krátké prózy Čúgoku juki no surou bóto a Toní Takitani zaujímají v Murakamiho díle

a především v jeho rané tvorbě výjimečné postavení. Jedná se totiž o jedny z Murakamiho

prvních pokusů o vypořádání se s tématem druhé světové války a role, již v ní Japonsko hrálo.

Toto téma se sice okrajově objeví v Hicudži wo meguru bóken, ale plně jej Murakami rozvede

až ve své románové trilogii Nedžimakidori no kuronikuru, jejíž první díl vycházel na

pokračování v literárním časopise Šinčó od října 1992 do srpna následujícího roku, druhý díl

byl vydán již bez předchozí serializace v dubnu 1994, a třetí poslední díl v srpnu 1995. Toto

dílo bývá označováno jako zlomové pro Murakamiho tvorbu, neboť, jak sám Murakami řekl,

je to bod, kde upouští od svého postoje „chladného odstupu“ (cool detachment) a přijímá

společenský závazek (commitment), který je od literáta japonskou společností očekáván. Smrt

Nakagamiho Kendžiho 中上健次 (1946-1992), jedné z posledních literárních autorit

džunbungaku, na Murakamiho těžce dolehla. Činnost Nakagamiho a Óeho Murakamimu

zaručovala, že si japonská literární scéna udrží svůj řád, díky čemuž mohli mladí autoři jako

Murakami v klidu experimentovat, hledat si svůj styl a směr, kterým se jejich tvorba bude

vyvíjet. Nejen smrt Nakagamiho, ale i uvědomění si vlastního stárnutí a smrtelnosti, které na

Murakamiho přišlo po čtyřicítce, jej vedlo k předefinování svého zaměření a konečně se začal

cítit připraven přijmout zodpovědnost, kterou spisovatel vůči své společnosti má.46 I přesto, že

od konce války již uplynulo více jak 60 let, její ozvěny stále zůstávají v podvědomí mnohých.

Jak jeho novější tvorba a přijatá spisovatelská zodpovědnost naznačuje, tak můžeme od

Murakamiho i v budoucnu očekávat snahu o vypořádání se s těmito pro Japonsko

nepříjemnými tématy, jako je právě otázka druhé světové války.

46 RUBIN, Jay. Haruki Murakami and the Music of Words. London: Vintage, 2005. s.205,230.
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