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Ústav Dálného východu

Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno a příjmení:
Studijní obor:

Vojtěch Koutník
Japonská studia

Název práce: Téma japonské válečné minulosti v krátké próze Murakamiho
Harukiho

Vedoucí práce: Martin Tirala

Bodové
hodnocení

Hloubka přístupu k tématu, schopnost stanovit a naplnit cíle práce (7 bJ 7

Logická stavba práce (6 b) 6

Práce s literaturou včetně citací (5 b) 5
Stylistická úroveň (4 b) 3

ÚIJrava práce (text, tabulky, obrazová příloha) (3 b) 3

CELKEM 24

Hodnocení: výborně: 21-25 b., velmi dobře: 16-20 b., dobře: 11-15 b.

Celkové hodnocení: výborně

Otázky k obhajobě:

1. Nakolik se japonským režisérům daří zpracovávat náměty z děl Murakamiho
Harukiho? Jedná se v případě Tonyho Takitaniho o zpracování věrné, či jde o originální
rozvíjení dílčích motivů z této povídky?

Datum: 21. června 2010
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